

**Lucrari de reparatie a Cantinei
MAI , mun Chisinau bd. Stefan
cel Mare si Sfint , 75**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari generale de constructie**

Valoarea de deviz 497 957,37 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 514,757	60,00	90 885,42
2.	7122050013400	Zidar	h-om	67,7968	60,00	4 067,81
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	209,52	60,00	12 571,20
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	194,8828	60,00	11 692,97
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	28,782	60,00	1 726,92
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,09	60,00	125,40
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,741	60,00	44,46
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	28,50	60,00	1 710,00
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	800,9188	60,00	48 055,13
10.	7422010060100	Timplar	h-om	16,64	60,00	998,40
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,991	60,00	539,46
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	152,055	60,00	9 123,30
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	195,0003	60,00	11 700,02
		Total manopera				193 240,48

Materiale:

1.	00121244	Corp de iluminat LPO2*20W cu tub LED	buc	35,00	220,00	7 700,00
2.	002100218	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ШПН-18	buc	1,00	210,00	210,00
3.	00210077	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ШПН-36	buc	1,00	260,00	260,00
4.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0027	1 725,00	4,66
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0347	9 000,00	312,30
6.	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,119	7 600,00	904,40
7.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,011	8 000,00	88,00
8.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0017	9 250,00	15,72
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	48,1851	34,00	1 638,29
10.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,05	60,00	3,00
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	7,4599	12,00	89,52
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	340,9688	1,00	340,97
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	42,892	30,00	1 286,76

14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	340,9688	4,00	1 363,88
15.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,236	17,00	4,01
16.	1019852	Vopsea	kg	8,512	20,00	170,24
17.	1086321315	Cablu BBΓHG-LS-3*1,5	m	850,00	10,00	8 500,00
18.	1086321315-415	Cablu BBΓHG-LS-4*1,5	m	70,00	14,00	980,00
19.	1086321325	Cablu BBΓHG-LS-3*2,5	m	500,00	14,00	7 000,00
20.	108632156	Cablu BBΓHG-LS-5*6	m	80,00	55,00	4 400,00
21.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	3,30	6,00	19,80
22.	1200130	Intreruptor sau comutator BH32-3/63	buc	2,00	46,00	92,00
23.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,064	182,00	11,65
24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7162	182,00	130,35
25.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	56,737	20,00	1 134,74
26.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	38,38	0,01	0,38
27.	20103001	Automat mono-, bi-, tripolar, ABDT32/C16/30mA	buc	14,00	172,00	2 408,00
28.	20103200	Automat mono-, bi-, tripolar, ABDT32/C16/10mA	buc	3,00	220,00	660,00
29.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,064	12 000,00	768,00
30.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	146,124	0,10	14,61
31.	21011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,1958	380,00	74,40
32.	21510010	Cutie cu contactor 63A	buc	4,00	450,00	1 800,00
33.	2210123	Automat mono-, bi-, tripolar, BA47-29/1/B10A	buc	5,00	25,00	125,00
34.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	170,211	18,00	3 063,80
35.	24165861053033	Amorsa-grund Betongrund	kg	18,456	20,00	369,12
36.	24165861053034	Amorsa-grund Animucegai	kg	13,98	21,00	293,58
37.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	453,896	19,00	8 624,02
38.	24302261000001	Fuga	kg	0,7868	22,00	17,31
39.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,749	22,00	170,48
40.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	23,9998	4,00	96,00
41.	244441515	Corp de iluminat LED ROUND 14W IP20 потолочный	buc	12,00	115,00	1 380,00
42.	244442222	Corp de iluminat LED ROUND 10W IP20 потолочный	buc	21,00	125,00	2 625,00
43.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	12,486	19,00	237,23
44.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	67,0842	1,20	80,50
45.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	208,116	0,20	41,62
46.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	91,564	10,00	915,64
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	237,336	2,00	474,67
48.	2652102100737	Var hidratat	kg	17,904	4,00	71,62
49.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	68,0844	2,60	177,02
50.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 029,8736	1,80	1 853,77
51.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	491,1614	3,80	1 866,41
52.	26611122800700	Placi sau pisoturi de gresie (pardosea)	m2	1,9766	110,00	217,43
53.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	92,988	30,00	2 789,64
54.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	12,2816	2,60	31,93
55.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,6266	0,00	0,00
56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	567,37	2,00	1 134,74
57.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	81,3866	12,00	976,64
58.	2710703520285	Profil de suport	m	194,832	14,00	2 727,65
59.	27431235499025	coltare din aluminiu	m	67,20	3,00	201,60
60.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	384,00	0,10	38,40
61.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 433,7864	0,10	143,38
62.	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru	t	0,001	1 900,00	2,09

		tencuiala				
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,1671	20,00	223,34
64.	4100126202818	Apa	m3	0,714	20,00	14,28
65.	4130012	Corp de iluminat "EXIT" IP20 LED 3,6W	buc	4,00	120,00	480,00
66.	421011616	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,112	950,00	106,40
67.	4401012	Corp de iluminat IP20 LED PANEL 45W	buc	5,00	320,00	1 600,00
68.	44010121818	IP20 LED PANEL 18W	buc	1,00	160,00	160,00
69.	4401235355	Corp de iluminat IP20 LED PANEL 25W 600*300	buc	10,00	240,00	2 400,00
70.	5009030	Flanse	10 buc	16,50	1,00	16,50
71.	5009031	Scoabe	10 buc	391,05	0,20	78,21
72.	5009061	Fisa de izolatie	buc	729,14	0,05	36,46
73.	5009062	Papuci de cablu	buc	156,80	0,40	62,72
74.	5009070	Racordari	10 buc	29,70	0,80	23,76
75.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	28,00	0,80	22,40
76.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	24,00	1,00	24,00
77.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0453	68,00	3,08
78.	5009113	Prezoane	buc	138,72	0,10	13,87
79.	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,3872	30,00	41,62
80.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,904	18,00	34,27
81.	5009500	Fise de marcare	100 buc	7,53	5,00	37,65
82.	5009619	Ate de cusut	kg	0,038	28,00	1,06
83.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,53	22,00	11,66
84.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	14,11	16,00	225,76
85.	5009816	Fisie de montaj	m	578,00	0,10	57,80
86.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0006	11 500,00	6,90
87.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,202	6,00	1,21
88.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,604	11,00	6,64
89.	554525-8	Priza etansata 220B 16A	buc	63,00	25,00	1 575,00
90.	5545252	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa 220V	buc	17,00	22,00	374,00
91.	6212511616	Teava din vinilplast diametru 16 mm	m	1 560,00	16,00	24 960,00
92.	6212513232	Teava din vinilplast diametru 32 mm	m	90,00	30,00	2 700,00
93.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	67,549	2,00	135,10
		Total materiale de constructii				108 565,68

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic	h-ut	6,6194	70,00	463,36
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	692,46	10,00	6 924,60
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	94,9192	6,00	569,52
4.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,44	12,00	5,28
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,44	12,00	5,28
6.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,8224	100,00	182,24
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,2754	20,00	45,51
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,4489	20,00	108,98
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,5213	20,00	50,43
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,1197	10,00	1,20
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	0,1492	20,00	2,98

		electric				
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0319	10,00	0,32
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,2066	10,00	42,07
14.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	28,832	10,00	288,32
15.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,44	6,00	8,64
16.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,218	6,00	1,31
17.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	182,37	12,00	2 188,44
18.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	1,0449	200,00	208,98
19.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,80	12,00	9,60
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	8,4418	100,00	844,18
		Total utilaje de constructii				11 951,22

Total:

Total	lei	414 964,48
TVA	20,00 %	82 992,90

Total deviz:

**497 957,3
7**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)